

HANS URS VON BALTHASAR, LUIGI GIUSANI, *Miejsce chrześcijanina w świecie*, Kraków 2003, WAM, ss. 184.

W czasach poszukiwania własnej tożsamości, gdy tak wielu nie rozumie swego miejsca w społeczności, wśród innych, na ziemi, pytanie o znaczenie działania chrześcijanina jako zaczynu nowego świata wydaje się zrozumiałe. Co sprawia, że chrześcijanin otrzymuje właściwości przetwarzania świata? „Ciasto, które ma stać się chlebem, jest substancją bezwładną i nie nadającą się do użytku. Ale również zaczyn jako taki jest całkowicie niejadalny, chociaż to dzięki niemu ciasto przekształca się w jadalny chleb. Zaczyn należy połączyć z ciastem – musi on w nie wniknąć i obumrzeć, aby objawić swoją siłę i przekształcić ciasto w chleb. Sam w sobie jest niczym, w czymś innym – jest wszystkim. Ale u początku jedności, którą chce się osiągnąć, i która będzie użyteczna, leży ściśle rozróżnienie. Sam zaczyn, zanim nabierze swojej pełnej mocy, musi przejść wielofazowy proces. Dopiero wówczas można go sensownie użyć i wymieszać z „trzema miarami mąki”, w których może on wykonać swoją pracę” (s. 19).

Poszukiwanie sposobu działania chrześcijanina w świecie prowadzi Autora, Hans Urs von Baltasara (1905 – 1988), znanego szwajcarskiego teologa i filozofa, do podkreślenia roli łaski, daru od Boga. Zaangażowanie Boga – obecne w Starym Testamencie, a w pełni widoczne w Nowym – prowadzi do zaangażowania człowieka. Pełnia tego zaangażowania jest osiągnięta w Kościele.

Rozważania Autora są ujęte w zrozumiałą i praktycznie przydatną formę konferencji, które wygłosił do grup „Communion e Liberazione”, zbliżonych ideowo do „Akcji Katolickiej”. Dopełnieniem dwóch wykładów prof. H. U. von Balthasara („Zaangażowanie Boga;

„Nasze zaangażowanie”) jest konferencja Luigiego Giussaniego pt. „Zaangażowanie chrześcijanina w świecie”. Nie tylko przez fakt przyjaźni obu autorów, lecz przede wszystkim przez podjętą problematykę, obie części książki współgrają ze sobą i uzupełniają się nawzajem.

Całość książki godna jest poświęcenia, zwłaszcza tym wszystkim, którym nie jest obce pytanie o swe miejsce w świecie. W sposób klarowny, jasny i zrozumiały książka tłumaczy znaczenie daru Boga, jakim było wezwanie chrześcijan w sakramencie chrztu św. do czynnego i twórczego przemieniania świata.

Ks. Andrzej Zwoliński